ciuili non obligatur. *l. serui. ff. de oblig. & act.* quoniam si serui, quod ad ius ciuile attinet, pro nullis habentur. *l. in personam l. quod attinet. ff. de regul. iuris.* Sed si natura nihilominus homines sunt, proinde natura obligantur, sed natura tantum. *l. l. serui. de obl. & act. l. si quid dominus. ff. de condit. indeb.* Hinc fit, ut si quis serui nomine soluat, aut manumissus soluat suo nomine, cesset repetitio; quia naturaliter debitum fuit. *l. naturaliter. ff. eodem.* Talis est persona domini, si quid cum seruo suo contrahat: natura enim homini deberi potest, iure ciuili seruo deberi non potest; quia seruus actionem iure ciuili habere non potest. Hoc genus debiti, si domini manumissus soluat, quamuis per errorem soluat, non repetit. *leg. si quid dominus. ff. eodem.* Talis est, persona si patris & filii, qui in patris potestate est, si quid alter cum altero contraxerit. Nam inter has personas propter patriam potestatem actio iure ciuili consistere non potest, quoniam statim acquireretur patri: non potest autem pater sibi ipsi debere. *l. l. nulla. ff. de iud. §. h. qui in parent. Inst. de obl. que ex delict.* sed nihilominus ut homines, non ut ciues Romani ex contractibus suis obligantur alteri alteri natura. Hæc quoque res facit, ut si vnus alteri si soluerit, cum patria potestas iam sublata esset, solutum repeti non possit. *l. frater à fratre. ff. eo.* Talis est & persona pupilli, qui sine tutoris auctoritate quid stipulanti promissum. In hac promissione interuenit ea causa, ex qua iure ciuili actio nascitur sed quo minus pupillus obligetur, pupilli persona facit; nihilominus tamē & in consensu pupilli inest obligatio naturalis ex pacto, si modo is intelligat, quod agitur. Itaque obligatur natura pupillus, non iure ciuili. Natura obligari hæc argumenta sunt, quod ea obligatio nouari potest. Non potuit autem si nouari ea, quæ non erat, *l. i. ff. de nouat.* Idem, quo ei obligationi fideiusor accedere potest, quod fieri non possit, nisi subesset obligatio saltem naturalis. *l. si pupillus. de verb. obl. l. vlt. in pr. ff. de iure iur.* Si pupillus sine tutoris auctoritate promittendo, aut aliter contrahendo naturaliter obligatur, consequens est in hac quoque obligatione naturalis obligationis effectum esse oportere. Is autem effectus est inter ceteros, ut ex hac causa soluti non sit repetitio. *l. naturalis. ff. de obl. & act.* Proinde idem in hac causa dicemus, quod in obligatione naturali serui, ut si quis si pupilli nomine soluerit, aut si pu-

pillus maior factus soluetur tūto nomine, quamvis per errorem
 solumur sit; tamen repeti non possit, exemplo ferri, de quo in l.
 natura n. ff. eo. Et tamen idē pupillus aliis in locis aperte dicitur, nec
 natura obligari, & aicitur, si soluerit, repetere posse; quia nec
 natura debet. l. quod pupillus. ff. eod. l. pupillus. ff. de obl. & act. Hæc
 ita concilianda sunt, si rem spectes, in re obligatio est,
 & pupillus naturaliter obligatur, cum contraxit, cuius
 rei effectus hic est. Quod si alii ad hanc obligationem
 accesserint obligatio in suis effectum habebit, veluti si quis
 ad eam obligationem fideiusor accesserit, tenebitur: si quis no-
 uandi animo idem promiserit, tenebitur: si quis pupilli nomine
 soluerit, non repetet: qui omnes sunt effectus naturalis obliga-
 tionis. At si persona ipsa pupilli spectetur, pupillus non obli-
 gatur, ne nomine quidem; quoniam pupillus in persona sua nul-
 lum effectum paritur obligationis. Non obligationis t̄ ciui-
 lis, quia in e ciuili sine tutoris auctoritate non obligatur. *Inst. de
 auctor. tut. l. oblig. vti. ff. de auct. tutor.* Non etiam obligationis natura-
 lis, quia si ipse soluerit, repetit. d. l. pupillus. ff. eo. Sed cur repetit;
 Non quia in contractu eius non sit obligatio, sed quia persona
 locum facit repetitioni, vt discrete scriptum est in l. indebitum. ff. eo.
 Quod dicitur persona locum facere repetitioni, significat, si res
 ipsa spectetur, pupillū vere obligari naturaliter, sed personæ eius
 tribui, ne teneatur, alioqui nulla obligatione naturali consistente,
 non personam locum facere repetitioni, sed causam, vt de ex-
 ceptionibus dicitur in l. 2. ff. de except. Atque hæc causæ sunt, ex
 quibus obligatio naturalis nascitur: sitque illud debi- um, quod
 dicimus natura tamen deberi, quod eiusmodi est, vt in soluti re-
 petitione vere debitum habeatur, & quod irā debitum solum
 est, re peti non possit, quodcunque opinione, aut errore soluen-
 tis solum sit: præterquā si pupillus soluerit, de quo modo dictū
 est. Est tertium genus debiti, vt diximus, eius nimirum, quod
 ciuilit̄ tantum debetur, non natura. Id autem debitum est,
 quod t̄ summo iure peti potest, sed cuius petitiō per exceptionē
 perpetuam infirmetur. l. 3. ff. de consir. pec. Si quis teneat, quæ sint
 exceptiones perpetuæ, idem, quid sit hoc genus debiti, intelligi-
 Exempli gratia: Stipulant̄ mihi promissisti iō. iure ciuili teneris
 mihi ex stipulatione, & promissum peti potest. Quod si postea
 pactus sim, ne a te peterem, habes exceptionem pacti conuenti,
 qua te tuearis: aut si me deferente iuraueris te non debere, habes
 excep. ionem iurisiurandi, aut si tecum iudicio egissem, sententia
 iudicis absolutus sis, quasi non deberes habes exceptionem rei
 iudicatæ. de quibus in tit. *inst. de excep.* Quod mihi ita debes, iure
 ciuili debes, possum enim iure summo a te petere, sed propter ex-
 ceptionem, quæ tibi competit, nō possum efficaciter a te petere.
 Exceptio autem ostendit, te natura non debere; quia exceptio tibi
 comparata est; ideo quia non sit æquum te condemnari, vt est in
 d. tit. de excep. Hoc genus debiti verbo debitum dicitur, re &
 effectu debitum non est, & ideo ex hac causa solum, vt inde-
 bitum repeti potest, vt mox dicitur pluribus. Non est autem vllō
 modo debitum; quia primo natura non debetur, quod exceptio
 aduersus petitionem comparata ostendit. Deinde nec iure ciuili
 debetur; quia etsi peti potest; efficaciter tamen non potest, excep-
 tionem actionem remouente. Vnde regula iuris, nihil interesse;
 vtrum quis actionem non habeat, an vero eam habeat, quæ per
 exceptionem infirmetur. l. nihil interest. de reg. iur. Si hoc genus
 efficaciter peti non potest, ne peti quidem dicendum est. Ver-
 ba t̄ enim in ll. cum effectu accipiuntur, non verborenis l. 1. §. 1.
 ff. quod quisque iuris. leg. penult. §. docere aut. m. ff. ne quis eum, qui in ius.
 Ex his intelligimus, duas esse species indebiti, de quo querimus.
 Vna t̄ est eius, quod omnino non debetur. Id autem est, cum
 nulla debendi causa præcessit, aut ea præcessit, quæ iure non val-
 uit, quod idem est: Veluti si solum tibi tanquam debeam ex
 causa stipulationis, & nulla stipulatio præcessit, aut præcessit,
 quæ sit inutilis, quales describuntur sub titul. de inutil. stipul. *inst.*
 Altera species indebiti est eius, quod iure summo debetur & pe-
 ti potest, sed petitiō effectum non habet, quæ per exceptionem
 perpetuam remouetur. Vtraque species duobus locis compre-
 hensa est, quas enere oportet. Prima in l. si non sortem. §. indebitum
 ff. eo. his verbis. *Indebitum t̄ solum intelligitur non solum, si pecunia
 omnimodo non debeatur, sed etiam si per perpetuam exceptionem peti non
 potuit.* Omnino non debetur, cuius debendi nulla causa est.
 Petitiō per exceptionem infirmatur in iis causis, quas supra dixi.
 Eiusdem rei definitio est in l. ex iis omnibus. ff. eo. Ex iis omnibus causis,
 quæ iure non valuerunt, aut non habuerunt effectum, secur̄ a per erro-
 rem solutione, repetitiō est. Iure non valent, quæ sunt inutilis, ob id;

quia deest aliquid, quod ius desiderat. Huiusmodi causa expli-
 cantur in d. tit. de inutil. stip. Effectum autem non habent, quæ iure
 contractæ sunt, & ex quibus iure summo peti potest, sed petitiō
 per exceptionem perpetuam infirmatur, vt dixi. De hæc
 posteriore specie indebiti ex eodem fonte, & definitio generalis
 veterum nata est. Qui exceptionem perpetuam habet, solu-
 tum t̄ per errorem repetere potest. l. qui exceptionem. ff. eo. nempe
 quia soluit indebitum, vt sup. ostendi. Sed in hæc posteriore spe-
 cie indebiti hoc seruandum est, circa exceptionem, quam debi-
 tor habet, duo exigi. Primo, vt sit exceptio perpetua d. l. qui excep-
 t. l. si non sortem. §. indebitum. ff. eo. Hoc ideo; quia quædam sunt ex-
 ceptiones temporales, quæ debitorem non liberant, sed petitiō-
 nem ad tempus differunt. §. appellantur. *Inst. de excep.* Qui ciuili-
 modi aliquam exceptionem habet, nihilominus vere debet, &
 ideo interim, si soluit, repetere non poterit. Veluti pactus sum a
 debitore meo, ne intra tres menses peterem, habet ille solutiō-
 nem pacti contenti, sed temporalem, si interim ille soluit, non
 repetit. *argumentum in l. in diem. ff. eod.* Eiusdem generis exceptio
 est, quæ marito competit, ne doris nomine conueniatur ultra:
 quam facere potest. l. maritum. l. ex diuerso. §. i. & vlt. ff. solut. marit.
 Sed & hæc exceptio temporalis est, & dilatoria, donec facultas
 creuerit, & soluendo esse incipiat. l. vnica. §. cum autem. *inst. de
 dori vxor. ab.* Ob hanc causam placet, si maritus t̄ soluerit ultra
 quam facere potest, eum solum repetere non posse. l. nam &
 maritum. §. l. quod nomine. *præced. ff. eo.* Præterea in hac exceptione
 perpetua hoc etiam exigitur, vt qui exceptionem perpetuam habet,
 eam habeat sua causa comparatam. Quod si in odium credi-
 toris t̄ comparatū sit, de actor, qui hanc exceptionem habet,
 nihilominus debere intelligitur, & ideo si per errorem soluerit,
 non repe. it. l. si bene. in princ. d. l. qui excep. ff. eod. Exemplo est excep-
 tio Macedoniani, vt traditur in d. l. l. qui excep. Senatusconsulto
 Macedoniano cauetur, vt si quis fœnerator pecuniam mutuam
 dederit filiofamilias, ne sit eius pecuniæ petitiō. Vnde exceptio
 filiofamilias aduersus creditorem. l. i. & tot. tit. ff. ad Senatuscons.
 Macedon. Fingamus filiumfamilias solvere hanc pecuniam vel sci-
 entem, vel ignoratam, dum parat, se esse patremfamilias, & ideo
 iure ciuili teneri, dicemus quamvis hoc errore soluerit, tamen
 eum repetere non posse, d. l. qui excep. Cūr? Quia hic exceptio
 non filiofamil. causa comparata est, sed odio fœneratoris, vt ex-
 pressum est verbis Macedoniani d. l. i. ad Senatuscons. Macedon. Est
 autem hæc; quia qui hanc exceptionem habet, natura debet. In-
 dicio est, quod exceptio non sit comparata, quia debitor non te-
 neatur. Sed quia fœneratorem lex auerfetur, naturalis obligatio
 impedit indebiti repetitionem circa exceptionem. Quæ sunt
 igitur exceptiones perpetuæ t̄ quæ in odium creditoris compa-
 ratæ sunt? Respondetur. Vna Macedoniani: ceteræ debitorum
 causa comparatæ. Sunt enim comparatæ defendendorum reo-
 rum causa, vt est in princ. de excep. in princ. Itaque etiam excep-
 tiones rei iudicatæ, quas vulgo dicunt esse in odium creditorum
 comparatas, sunt debitorum etiam causa comparatæ, ac proinde
 eiusmodi, vt qui vnā aliquam exiis habeat, non debeat, & si
 per errorem facti soluerit, possit solum rep. tere. Huius sententi-
 æ certissimum argumentum est in §. i. *inst. de excep.* vbi dicitur;
 eum, qui exceptionem doli mali habet, tamen si summo iure tene-
 atur; tamen non esse æquum eum condemnari. Quod æquum
 est, id æquum est natura. *pen. ff. de iust. & iur.* Si natura æquum est,
 ne condemnetur, natura non tenetur.